DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 51Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2930/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 95/2019-CJE, datado de
14/5/2019, protocolizado sob nº 22412/2019, em 15/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO
para participar de reunião sobre estratégia de execução do projeto “Verão
com Justiça e Cidadania”, no dia 24/5/2019, no prédio sede do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2931/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça
pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual
for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Tu-
curuí;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de
Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 057/2019-MP/CPSUIII/TUC, data-
do de 8/5/2019, protocolizado sob nº 22186/2019, em 14/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MIRAN-
DA para exercer na promotoria de justiça de Tucuruí, as atribuições do 2º
cargo, no período de 18 a 26/5/2019, com prejuízo de suas atribuições
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2932/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 20253
e 20258/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/5/2019, a designação da promotora de justiça
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer nas promotorias de justiça da infância e juventude de
Belém, as atribuições do 3º cargo, contida da PORTARIA nº 2584/2019-
MP/PGJ, de 3/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2933/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Ione Missae da Silva
Nakamura, Lílian Regina Furtado Braga e Diego Libardi Rodrigues;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Túlio Chaves Novaes;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Fernandes Silva
Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Orixi-
miná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº
15498, 16754, 19868, 20127, 20357, 20712, 21586, 22777, 22782 e
24764/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 31/5/2019

II 6º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA ofi ciar em audiências, dia 21/5/2019
LARISSA BRASIL BRANDÃO ofi ciar em audiências, dia 28/5/2019

III 7º RENATA FONSECA DE CAMPOS de 13 a 20/5/2019
IV 8º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 13 a 20/5/2019
V 10º LARISSA BRASIL BRANDÃO de 13 a 17/5/2019

Juizado especial criminal de Santarém

VI - DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 2 a 16/5/2019
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 17 a 31/5/2019

Promotoria de justiça de Alenquer
VII - LUZIANA BARATA DANTAS de 2 a 31/5/2019

Promotoria de justiça de Oriximiná

VIII - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 12/5/2019 e 21/5 a 2/6/2019
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 13 a 20/5/2019

Promotoria de justiça de Prainha
IX - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º/5 a 30/6/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2934/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça
pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual
for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de
Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 027/2019-MP/CMP/STM, datado
de 30/4/2019, protocolizado sob nº 20127/2019, em 30/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para
exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 2º
cargo, no período de 1º a 26/5/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2935/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
3927/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 8/4 a 7/5/2019, a designação do promotor de
justiça    GUILHERME LIMA CARVALHO para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Faro, contida na PORTARIA nº 4866/2018-MP/PGJ, de 5/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2936/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Cristina Maria de Quei-
roz Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de
São Miguel do Guamá;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
para exercer nas promotorias de justiça de São Miguel do Guamá, as atri-
buições do 2º cargo, no período de 22/4 a 1º/5/2019, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional